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BÁO CÁO 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT ĐẠI HỘI ĐẢNG BỘ 

TRƯỜNG CAO ĐẲNG ĐƯỜNG SẮT NỬA NHIỆM KỲ 2020 - 2025 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT 

 

I. Đặc điểm tình hình chung  

Trong nửa nhiệm kỳ qua, Tình hình của đất nước, của ngành Đường sắt, 

của Trường có những thuận lợi lớn nhưng cũng gặp không ít khó khăn có tác 

động, ảnh hưởng trực tiếp đến các hoạt động của Chi bộ .............., cụ thể như sau: 

1. Thuận lợi: 

2. Khó khăn:    

I. Kết quả lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ sản xuất kinh doanh; đời sống 

và thực hiện chính sách đối với người lao động:  

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của chi bộ/đảng bộ 

Từ tháng 6/2020 đến nay Đảng ủy Trường cao đẳng Đường sắt đã tập 

trung chỉ đạo thực hiện và đạt được các mặt công tác chính như sau: 

- Tổ chức đào tạo nhân lực kỹ thuật ở trình độ Cao đẳng: …. HSSV, Trung 

cấp …. HSSV; Sơ cấp ….. HSSV. 

- Liên thông đào tạo trung cấp nghề điều hành chạy tàu hoả và các nghề 

khác theo yêu cầu của xã hội với số lượng là …… HSSV.  

- Bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công nhân viên đang trực tiếp công tác 

trong ngành Đường sắt theo các chuyên đề tập huấn kỹ thuật; Liên kết với các 

trường Đại học mở các lớp đào tạo đại học tại, các lớp bồi dưỡng nâng cao trình 

độ lý luận chính trị, trình độ quản lý sản xuất, kinh doanh; an ninh quốc phòng 

cho cán bộ  trong và ngoài ngành là …… HV. 

Phối hợp với Ban quản lý các dự án đường sắt.....; các công ty/đơn vị 

.......với trên ........... học viên. 
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Thực hiện tuyển sinh đào tạo theo địa chỉ, Trường đã tích cực phối hợp với 

các đơn vị của Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam để khảo sát nhu cầu đào tạo, 

đồng thời tăng cường mở rộng đào tạo ra các đơn vị ngoài ngành, đào tạo cho xã 

hội, đã mở được nhiều lớp cho các doanh nghiệp như: Công ty Kho Vận Đá Bạc-

TKV, Công ty tuyển than Cửa Ông - TKV,..vv với đa dạng hóa hình thức đào 

tạo: Đào tạo tại trường, tại đơn vị, kết hợp đào tạo giữa đơn vị và trường, kết hợp 

đào tạo với sản xuất. Tổng số lưu lượng bình quân là ……. HSSV trong nửa 

nhiệm kỳ 6/2020 - 12/2022.  

Hình thức và phương thức tiếp thị tuyển sinh đa dạng, năng động và hiệu 

quả hơn. Thủ tục tuyển sinh, tiếp nhận học sinh đã được cải tiến phù hợp với điều 

kiện chung của Nhà trường. 

* Phân theo trình độ đào tạo: 

Cao đẳng nghề: ... sinh viên. Trong đó:  Xuất sắc: ... đạt ....%; xếp loại giỏi: ... 

sinh viên, đạt ....%; Xếp loại khá: ....sinh viên, đạt .... %; Xếp loại trung bình khá: ...  

sinh viên, đạt .....%. Tỷ lệ giỏi, khá đạt: ....%. 

Trung đẳng nghề: ... học sinh. Trong đó:  Xuất sắc: ... đạt ....%; xếp loại giỏi: 

... học sinh, đạt ....%; Xếp loại khá: ....học sinh, đạt .... %; Xếp loại trung bình khá: ...  

học sinh, đạt .....%. Tỷ lệ giỏi, khá đạt: ....%. 

Sơ cấp nghề: ... học sinh. Trong đó:  Xuất sắc: ... đạt ....%; xếp loại giỏi: ... 

học sinh, đạt ....%; Xếp loại khá: ....học sinh, đạt .... %; Xếp loại trung bình khá: ...  

học sinh, đạt .....%. Tỷ lệ giỏi, khá đạt: ....%. 

2. Bảo vệ sản xuất, giữ gìn an ninh trật tự, an toàn đơn vị, an toàn 

GTĐS. 

3. Công tác lãnh đạo và kết quả triển khai đổi mới. 

  Chi bộ ………………….. trong nửa nhiệm kỳ đã nghiêm túc triển khai và 

thực hiện các chỉ thị, nghị quyết của cấp trên cụ thể:  

……………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………… 

4. Lãnh đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở, xây dựng bổ sung, sửa 

đổi hệ thống quy chế của đơn vị phù hợp với tình hình mới; xây dựng văn hóa 

cơ quan, doanh nghiệp. 

........................................................................................................ 
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5. Đời sống, việc làm và thực hiện chính sách đối với người lao động. 

 ......................................................................................................... 

6. Các mặt công tác khác:  

Trong nửa nhiệm kỳ Chi bộ ....................đã có ... đề tài, sáng kiến cải tiến kỹ 

thuật được xây dựng và áp dụng. Trong đó có ... đề tài cấp Tổng công ty, ... đề tài 

cấp Trường, và ....đề tài cấp Bộ đang thực hiện.  

Tổ chức chỉnh lý, biên soạn .....chương trình đào tạo các trình độ Cao đẳng và 

Trung cấp, Sơn cấp.... theo thông tư .......... của Bộ Lao động Thương binh và xã hội 

để đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp. 

Các năm nửa nhiệm kỳ 2020 -2025, Nhà trường luôn chú trọng đầu tư về 

cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc và giảng dạy trong nhà trường. 

Trong năm 2020 nhà trường đã tích cực triển khai công tác chuẩn bị đầu tư 

và thực hiện các dự án, hạng mục đầu tư cụ thể: 

TT Nội dung Kế hoạch Thực hiện Tỷ lệ 

 

A Thực hiện đầu tư    

1 Khu vực Hà Nội 

 

   

1.1 ………………    

1.2 ………………    

2 Khu vực Đà Nẵng    

2.1 ………………    

2.2 ………………    

3 Khu vực Bình Dương    

3.1 ………………    

3.2 ………………    

B Duy tu sửa chữa (vốn 

thường xuyên và tự cân đối) 

   

I Tại Hà Nội    

1 Kế hoạch chống xuống cấp    

2 KH tăng cường cơ sở vật chất 

II Tại Đà Nẵng    

1 Kế hoạch chống xuống cấp    

2 KH tăng cường cơ sơ vật chất 

III Tại Bình Dương    

1 Kế hoạch chống xuống cấp    

2 KH tăng cường cơ sở vật chất    
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Năm 2021 cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc và giảng dạy trong nhà 

trường. Tổng số vốn đầu tư xây dựng và duy tu sửa chữa cụ thể: 
 

TT Nội dung Kế hoạch Thực hiện Tỷ lệ 

 

A Thực hiện đầu tư    

1 Khu vực Hà Nội 

 

   

1.1 ………………    

1.2 ………………    

2 Khu vực Đà Nẵng    

2.1 ………………    

2.2 ………………    

3 Khu vực Bình Dương    

3.1 ………………    

3.2 ………………    

B Duy tu sửa chữa (vốn 

thường xuyên và tự cân đối) 

   

I Tại Hà Nội    

1 Kế hoạch chống xuống cấp    

2 KH tăng cường cơ sở vật chất 

II Tại Đà Nẵng    

1 Kế hoạch chống xuống cấp    

2 KH tăng cường cơ sơ vật chất 

III Tại Bình Dương    

1 Kế hoạch chống xuống cấp    

2 KH tăng cường cơ sở vật chất    
  

 
 

 

Năm 2022 cơ sở vật chất, trang thiết bị làm việc và giảng dạy trong nhà 

trường. Tổng số vốn đầu tư xây dựng và duy tu sửa chữa cụ thể: 
 

TT Nội dung Kế hoạch Thực hiện Tỷ lệ 

 

A Thực hiện đầu tư    

1 Khu vực Hà Nội 

 

   

1.1 ………………    

1.2 ………………    

2 Khu vực Đà Nẵng    

2.1 ………………    

2.2 ………………    

3 Khu vực Bình Dương    

3.1 ………………    
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3.2 ………………    

B Duy tu sửa chữa (vốn 

thường xuyên và tự cân đối) 

   

I Tại Hà Nội    

1 Kế hoạch chống xuống cấp    

2 KH tăng cường cơ sở vật chất 

II Tại Đà Nẵng    

1 Kế hoạch chống xuống cấp    

2 KH tăng cường cơ sơ vật chất 

III Tại Bình Dương    

1 Kế hoạch chống xuống cấp    

2 KH tăng cường cơ sở vật chất    

   
 

Trong nửa nhiệm kỳ Chi bộ ....................có ... lượt người học bồi dưỡng 

chuyên môn, nghiệp vụ, ....người học cao học; ... người nghiên cứu tiến sỹ; ... người 

học Cao cấp lý luận chính trị; .... người học Trung cấp lý luận chính trị.  

II. Kết quả công tác xây dựng Đảng và lãnh đạo các đoàn thể quần 

chúng.  

1. Công tác xây dựng Đảng: 

1.1. Công tác chính trị, tư tưởng 

- Chi bộ .................... thường xuyên quan tâm và có hình thức phù hợp để 

phổ biến các chỉ thị, nghị quyết, đường lối, chủ trương, pháp luật, chính sách của 

Đảng, Nhà nước và của cấp trên có liên quan đến hoạt động của .............. 

Tổ chức phổ biến, quán triệt 100% các nghị quyết, kết luận của Trung 

ương, các chỉ thị, Nghị quyết, kết luận của đảng uỷ cấp trên trực tiếp đến toàn thể 

cán bộ, đảng viên. 

Tiếp tục hưởng ứng thi đua .... 

  Thường xuyên quan tâm nắm bắt diễn biến tư tưởng của đảng viên và 

quần chúng, giải quyết tốt những vướng mắc phát sinh ở Chi bộ.  

Có .... cán bộ đi học lớp Cao cấp lý luận chính trị đã hoàn thành, ... cán bộ, 

đảng viên tham dự lớp Trung cấp lý luận chính trị. trong đó .... cán bộ đã hoàn 

thành. 

  1.2. Công tác tổ chức và cán bộ  

- Về công tác tổ chức:  
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- Về công tác cán bộ. 

- Thực hiện chế độ sinh hoạt, quản lý và phát triển đảng:  

Chi bộ .................... duy trì nghiêm túc sinh hoạt ban Thường vụ hàng tháng 

vào ngày 29 của tháng; Sinh hoạt ban Chấp hành vào ngày 30 của tháng, các chi 

bộ sinh hoạt từ ngày 02 đến ngày 07, ngoài ra còn tổ chức các hội nghị BCH mở 

rộng vào cuối năm. Các chi bộ trong đảng bộ duy trì sinh hoạt đều. Trong sinh 

hoạt luôn thực hiện tốt chuyên đề “Cải tiến và nâng cao chất lượng sinh hoạt chi 

bộ”. Việc duy trì sinh hoạt Đảng đã đi vào nề nếp tạo chuyển biến lớn về nhận 

thức xây dựng Chi bộ, hoàn thành....nhiệm vụ năm 2020, 2021, 2022.  

Công tác quản lý đảng viên về tư tưởng chính trị phẩm chất đạo đức, lối 

sống, thực hiện các nguyên tắc tổ chức và sinh hoạt đảng, mối quan hệ với quần 

chúng và giữ mối liên hệ với cấp ủy nơi cư trú; Kết quả đánh giá, phân loại tổ 

chức đảng, đảng viên hằng năm; gắn với việc kiểm điểm tự phê bình và phê 

bình gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về tăng cường xây 

dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo 

đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và theo 

các quy định và hướng dẫn của Trung ương; công tác khen thưởng tổ chức đảng và 

đảng viên; kết quả kết nạp đảng viên mới so với chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội.  

- Có ... đảng viên mới 

1.3. Công tác kiểm tra, giám sát và phòng chống tham nhũng 

2. Lãnh đạo các đoàn thể quần chúng. 

 Lãnh đạo tổ chức Công đoàn.... 

Kết quả phân loại các năm như sau: 

 

Số TT Tên Đơn vị Năm 2020 Năm 2021 Năm 2022 
 

1 Chuyên môn    

2 Công đoàn     

     

 

PHẦN THỨ HAI 

CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU ĐẾN HẾT NHIỆM KỲ 5/2025 

 

Bối cảnh, dự báo tình hình: 

 1. Những khó khăn 
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 2. Những thuận lợi 

I. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu: 

1. Lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị:  

1.1. Xây dựng kế hoạch, giải pháp khắc phục những tồn tại hạn chế của các 

năm 2020, 2021 và 2022; bám sát phương hướng, nhiệm vụ cấp trên giao để xây 

dựng Nghị quyết về nhiệm vụ công tác năm 2023 và nửa nhiệm kỳ còn lại sát 

với tình hình thực tế.  

1.2. Tổ chức công tác tuyển sinh theo đúng quy quy định; linh hoạt, thường 

xuyên trong năm. Phấn đấu tuyển đủ chỉ tiêu theo nhu cầu của Tổng Công ty và 

các doanh nghiệp cần và theo nhu cầu của doanh nghiệp. Tiếp tục thực hiện tốt 

công tác đào tạo lại, đào tạo BDNV, đào tạo thường xuyên, chuyển đổi nghề 

cho mọi đối tượng; đa dạng hóa các ngành nghề, loại hình đào tạo (tin học, 

ngoại ngữ, an toàn vệ sinh lao động, lái xe…). Mở rộng hợp tác toàn diện với 

các trường đại học, Cao đẳng, tăng cường công tác liên kết với các Trường Đại 

học tổ chức các lớp Đại học vừa học, vừa làm. Chất lượng đào tạo đáp ứng được 

yêu cầu của doanh nghiệp…. 

1.3. Tỷ lệ học sinh tốt nghiệp đạt trên …% trong đó khá giỏi đạt từ 30% trở 

lên. Học sinh sinh viên có kết quả rèn luyện loại khá trở lên 60%, loại yếu kém 

dưới 2%. Giảm 1% tỷ lệ HSSV bị kỷ luật. (các Chi bộ xem xét nếu cần điều 

chỉnh chỉ tiêu). 

1.4. Phấn đấu thu nhập bình quân của cán bộ, giáo viên, nhân viên ổn định, 

đời sống vật chất và tinh thần của cán bộ, giáo viên, nhân viên tiếp tục được 

quan tâm và cải thiện với mức tăng trưởng bình quân 5% trở lên. 

1.5. Cán bộ, giáo viên, nhân viên Trường đoàn kết thực hiện thắng lợi mục 

tiêu của năm học  “Đổi mới cơ chế hoạt động theo hướng tự chủ của đơn vị sự 

nghiệp có thu, trực thuộc Tổng Công ty Đường sắt Việt Nam và thực hiện xã 

hội hoá công tác đào tạo với nội dung: Nâng cao chất lượng đội ngũ giáo viên; 

đầu tư tăng cường cơ sở vật chất, phương tiện, thiết bị dạy học; đáp ứng nhiệm 

vụ tiếp tục đào tạo mới, đào tạo lại lực lượng lao động ngành Đường sắt đạt 

trình độ từ Cao đẳng trở xuống, đồng thời phải là cơ sở đào tạo đội ngũ kỹ sư 

thực hành, công nhân kỹ thuật cao, đào tạo các ngành nghề khác phục vụ nhu 

cầu xã hội để đảm bảo chi phí thường xuyên.  
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1.6. Thường xuyên quan tâm và có biện pháp phù hợp để phổ biến đường 

lối, chủ trương, pháp luật, chính sách của Đảng, Nhà nước và của cấp trên có 

liên quan đến hoạt động của đơn vị đến toàn thể cán bộ, đảng viên, nhân viên. 

Tổ chức phổ biến, quán triệt 100% các nghị quyết, kết luận của Trung ương, các 

chỉ thị, nghị quyết, kết luận của đảng ủy cấp trên trực tiếp đến toàn thể cán bộ, 

đảng viên. 

1.7. Có các giải pháp cụ thể lãnh đạo xây dựng tổ chức chuyên môn cùng 

cấp vững mạnh, có các giải pháp thiết thực phát huy hiệu quả quản lý đơn vị, 

hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị 

1.8. Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác xây dựng 

Đảng, gắn chặt với quá trình tái cơ cấu, đặc biệt chú trọng nâng cao năng lực 

lãnh đạo của tổ chức Đảng.  

2. Các chỉ tiêu chủ yếu đến năm 2025. 

- Về đào tạo: 

- Xây dựng chương trình, giáo trình: 

- Phát triển đội ngũ giảng viên: 

- Tuyển sinh đào tạo 

- Chất lượng đào tạo 

- Về khoa học công nghệ và hợp tác quốc tê 

- Cơ sở vật chất 

- Việc làm và thu nhập 

- Tiết kiệm chi phục vụ công tác quản lý 

- Đảm bảo ALVSLĐ 

- Công tác xây dựng đảng. 

II. Nhiệm vụ công tác xây dựng Đảng và lãnh đạo các đoàn thể quần 

chúng: 

1. Nhiệm vụ trọng tâm: 

2. Một số chỉ tiêu chủ yếu: 

II. Đề xuất kiến nghị (nếu có)  

(kể cả việc điều chỉnh các chỉ tiêu của Chi bộ và đảng bộ trường) 
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Trên đây là những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế trong quá 

trình lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của đảng ủy các cấp 

trong nửa nhiệm kỳ của Chi bộ ..............  

 
Nơi nhận:  
- ĐU (để b/c);                                                                              
- Lưu CB                                                         

T/M CHI BỘ 
BÍ THƯ 
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PHẦN PHỤ LỤC 
Phụ lục 1 

 

Chỉ tiêu 

Số lượng 

Ghi chú Kỳ này 

(30/3/2023) 
Đầu kỳ 

(01/5/2020) 

I. TỔ CHỨC ĐẢNG       

 + Đảng bộ cơ sở: 01  01    

 + Chi bộ cơ sở:       

 + Đảng bộ bộ phận: 01  01    

 + Chi bộ trực thuộc: 16  16    

II. ĐẢNG VIÊN       

1. Tổng số đảng viên:      

         Trong đó dự bị:       

2. Tổng số đảng viên đã kết nạp trong 

kỳ: 
    

  

Tr.đó: + Nữ:      

          + Đoàn Thanh niên:      

          + Trình độ Đại học trở lên:      

          + Kết nạp người có đạo vào Đảng:      

          + Kết nạp người sinh con thứ 3:      

          + Kết nạp người Hoa vào Đảng:      

          + Kết nạp lại:      
          + Kết nạp Người có quan hệ hôn 

nhân với người nước ngoài: 
   

  

3. Số lượng đảng viên kết nạp đề ra theo 

kế hoạch nhiệm kỳ: 
trên 20 ĐV    
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Phụ lục 2: Bảng tổng hợp Bồi dưỡng giáo viên các năm 2020 - 2022 

 

TT Trình độ đào tạo Năm 2020 Năm 2021 Năm 2022 

1 Nghiên cứu sinh    

2 Cao học    

3 Đại học, Văn bằng 2    

4 
Bồi dưỡng nghiệp vụ, 

chuyên môn 
   

 

 

Phụ lục 3: Bảng thống kê số đề tài, sáng kiến, chương trình từ năm 2020 - 2022 

 

TT Trình độ đào tạo Năm 2020 Năm 2021 Năm 2022 

1 Đề tài cấp Bộ, Ngành    

2 Đề tài, sáng kiến cấp trường    

3 
Chương trình đào tạo và 

chuyên môn nghiệp vụ 
   

4 Giáo trình    

 

Phụ lục 4 : Bảng tổng hợp kết quả tuyển sinh từ năm 2020 - 2022  

 

TT Nghề đào tạo Năm 2020 Năm 2021 Năm 2022 

  
Kế hoạch 

Thực hiện 

Kế hoạch 

Thực hiện 

Kế hoạch 

Thực hiện 

1 Cao đẳng nghề    

2 Trung cấp nghề    

3 Sơ cấp nghề    

4 Đào tạo ngắn hạn    

5 Bồi dưỡng nghiệp vụ    

6 Liên kết đào tạo….    

 

 

 

 


